[image: image1.png]>IN
£

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Jóia

                          “Terra das Nascentes”

                        DECRETO EXECUTIVO Nº 4.962 DE 28 DE JULHO DE 2020
Determina, em caráter excepcional, durante o período de suspensão das aulas em razão da situação de calamidade pública decorrente da COVID-19, a distribuição de gêneros alimentícios – Kit Merenda Escolar, às famílias dos alunos matriculados na Rede Municipal e Privada de Ensino nos níveis de Educação do AEE- Atendimento Educacional Especializado, do Ensino Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos.

                O Prefeito de Jóia, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 41, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, CONSIDERA e DECRETA o seguinte;

            CONSIDERANDO os avanços da pandemia do COVID-19 (novo coronavírus) e os protocolos emitidos pela Organização Mundial de Saúde, pelo Ministério da Saúde, pela Secretaria Estadual de Saúde e pelo Comitê Municipal de Atenção ao novo coronavírus;

         CONSIDERANDO o Decreto Executivo nº 4.934 de 14 de maio de 2020, que mantem dentre outras medidas a suspensão das aulas em toda rede Pública e Privada, sem termo final pré-determinado, atendendo o compromisso da Administração Municipal em evitar e não contribuir de quaisquer formas para a propagação da infecção e transmissão local e regional da doença e a responsabilidade em resguardar a saúde de toda a população;

        CONSIDERANDO a Resolução FNDE nº 2, de 9 de abril de 2020, que “dispõe sobre a execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE durante o período de estado de calamidade pública, reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, e da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo coronavírus – Covid19”;

        CONSIDERANDO a excepcionalidade e a necessidade de regulamentação, qual seja “a distribuição de gêneros alimentícios adquiridos no âmbito do PNAE às famílias dos estudantes, a critério do poder público local” (art. 1º da Resolução), que foi autorizada pela Lei Federal nº 13.987, de 7 de abril de 2020, que acrescentou o art. 21-A à Lei Federal nº 11.947, de 16 de junho de 2009, com a seguinte redação: Durante o período de suspensão das aulas nas escolas públicas de educação básica em razão de situação de emergência ou calamidade pública, fica autorizada, em todo o território nacional, em caráter excepcional, a distribuição imediata aos pais ou responsáveis dos estudantes nelas matriculados, com acompanhamento pelo CAE – Conselho de Alimentação Escolar, dos gêneros alimentícios adquiridos com recursos financeiros recebidos, nos termos desta Lei, à conta do PNAE;

             CONSIDERANDO o Decreto Executivo Nº 4.918, de 3 de abril de 2020 e 4.922 de 16 de abril de 2020, que declara e reitera o estado de calamidade pública e estabelece medidas complementares de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Município de Jóia;

             CONSIDERANDO que a Constituição Federal estabelece em seu art. 6º que a alimentação é um direito social e o Estatuto da Criança e do Adolescente garante a toda criança e adolescente, com absoluta prioridade, direitos fundamentais, assegurando-lhe primazia em receber proteção e socorro, precedência no atendimento nos serviços públicos, preferência na formulação de políticas e destinação privilegiada de recursos para sua proteção;
            CONSIDERANDO que é de conhecimento público e notório que a merenda escolar é essencial aos alunos, configurando a principal refeição para uma parcela dos discentes e que ficará prejudicada durante a suspensão das aulas,
            CONSIDERANDO que a alimentação escolar é importante ferramenta contra a desnutrição infantil e os efeitos nefastos que causa no desenvolvimento pessoal, situação vivenciada, sobretudo, pelos grupos mais vulneráveis socialmente.
DECRETA:
Art. 1º Durante o período de suspensão das aulas nas escolas públicas municipais e privada beneficiárias do PNAE via Município, em razão de situação de emergência ou calamidade pública decorrentes da Covid-19, fica autorizado por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e Cultura/Setor da Merenda Escolar, em caráter excepcional, a distribuição imediata dos gêneros alimentícios adquiridos com recursos do PNAE – Kit Merenda Escolar, aos pais ou responsáveis dos alunos matriculados.
Art. 2º Os pais ou responsáveis dos estudantes matriculados deverão assinar Termo de Retirada, e caso esses não queiram ou não precisem do Kit Merenda o mesmo poderá ser destinado à família em situação de vulnerabilidade dentro daquela Comunidade Escolar, desde que a comprovação seja registrada pela Direção da Escola.
Art. 3º Fica determinado à Secretaria Municipal de Educação e Cultura à logística e entrega dos kits.

Art. 4º A distribuição ou entrega dos kits de Merenda Escolar serão realizadas diretamente nas Escolas Públicas e Privada, sob responsabilidade da Direção de cada Escola. As Escolas deverão adotar todas as medidas necessárias para que se evite aglomerações de pessoas ou contato pessoal, sendo obedecidos os protocolos de higiene e prevenção contra o contágio, conforme previsto em normas pertinentes.
Art. 5º O processo de distribuição será realizado em cada Escola, na presença da Direção, devendo esta cumprir o seguinte:

I – Colher a assinatura do Responsável pela retirada junto ao Termo de Recebimento do Kit Merenda Escolar;

II – No prazo de 15(quinze) dias após a entrega dos Kit Merenda Escolar, prestar contas ao setor da merenda Escolar, apresentando os Termos de Recebimento assinados.
III – Para as famílias que optarem por não receber o Kit, deverão assinar um termo de consentimento para a redistribuição dos gêneros alimentícios. Fica sob responsabilidade da direção da escola acionar o Comitê Municipal de Prevenção do Coronavírus para redistribuição do Kit, considerando as famílias com maior necessidade.
Art. 6º Os Kits Merenda Escolar serão composto dos seguintes itens:

I- Kits Merenda Escolar para alunos do AEE – Atendimento Educacional Especializado, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos, será composto de 14 itens sendo eles: arroz, feijão, lentilha, massa caseira, óleo, sal, extrato de tomate, açúcar; farinha de trigo, farinha de milho, fermento, manteiga, leite e ovos;

II- Kits Merenda Escolar para alunos do Ensino Infantil, será composto de 15 itens, sendo ele: arroz, feijão, lentilha, massa caseira, óleo, sal, extrato de tomate, açúcar, farinha de trigo, farinha de milho, manteiga, fermento, ovos, carne e leite.

Parágrafo único. O kit Merenda Escolar será composto com os itens acima, aprovados pela Nutricionista do Setor da Merenda Escolar da Secretaria Municipal de Educação e pelo CAE – Conselho de Alimentação Escolar.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Jóia-RS,

                                                       Em 28 de Julho de 2020.

                                                          Adriano Marangon de Lima

                                                                               Prefeito de Jóia.

Registre-se e Publique-se,

Em 28 de Julho de 2020

José Carlos de Salles Machado,

Coordenador das Secretarias de Administração e de Finanças

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
Rua Brasilina Terra, 101 – Centro – CEP 98180-000 – Jóia – RS

Telefone: (55) 3318-1300 – http://www.joia.rs.gov.br – e-mail: gabinete@joia.rs.gov.br– CNPJ 89.650.121/0001-92